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 Дисертационният труд е в обем от 104 страници. Състои се от
увод, изложение в 3 глави, заключение, списък на използваните
съкращения, указатели на таблиците и фигурите, списък на
използваните източници, 16 фигури, 10 таблици и 3 приложения.
Използваната библиография включва 102 литературни източника
(книги, статии и доклади от конференции) на английски, български,
немски и руски езици. Във връзка с темата на дисертационния труд са
направени 2 публикации.
Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна
подготовка в катедра „Компютърни науки“ при факултет „Социални,
стопански и компютърни науки“ на Варненски свободен университет
„Черноризец Храбър“.

Публичната защита ще се проведе на 14.03.2024 г. от 11,00 ч. в
заседателната зала на Варненски свободен университет „Черноризец
Храбър“ на открито заседание на научното жури.
Материалите по защитата са на разположение в канцеларията на
катедра „Компютърни науки“, както и на сайта http://www.vfu.bg,
раздел „Докторанти“.

http://www.vfu.bg/
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I. Обща характеристика на дисертационния труд

Актуалност на темата

Актуалността на темата се обуславя от разрастващото се значение
на иновационни методи за анализ и оптимизация на управление на
процесите в бизнеса. Такъв метод може да бъде е социално-мрежовият
анализ. С появата на различни софтуерни инструменти, които
позволяват анализ на големи обеми данни и визуализации, процесите в
бизнеса могат да бъдат изследвани по-задълбочено и да се улесни
процесът по вземане на решения в организациите. Въпреки дългата
история на този метод, социално мрежовият анализ продължава да
бъде актуален и полезен инструмент за изследване на бизнеса. Този
вид анализ е добре приет и използван във всякакви организации
поради растящото разбиране за важността на социалните връзки,
които създават стойност и влияние в бизнеса и обществото.

Обект и предмет, цели и задачи на дисертационния труд

Обект на разработката е оптимизация на управление на
бизнес-процесите.

Предмет на дисертацията е технологията на социално
мрежовия анализ като средство за визуализация и оптимизация на
бизнес-процеси.

Цел: да се оптимизира управлението на бизнес процеси чрез
използване на социално мрежови анализ

Задачи на разработката

систематизиране на понятийния апарат в контекста на темата

анализ на средствата за визуализация и социално мрежови
анализ спрямо възможностите им за оптимизиране на бизнес-

процеси

избор на конкретна област (висше образование) за
визуализиране и анализиране на процеси и връзки, което да е
база за решения за оптимизация
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 създаване на модел за оптимизиране на управлението на
бизнес процеси с използване на социално мрежови анализ

апробиране на създадения модел

Методи на изследване

Методологическата и теоретична основа на изследванията

включва общо научните техники за анализ и синтез, обобщение,
методи за извличане на данни, анкетиране, сравнителен анализ.

Ограничения в дисертационния труд

Разглежданите в дисертационния труд бизнес процеси са
ограничени в рамките на висшето образование.

II. Обем и структура на дисертационния труд

Дисертационният труд е с обем от 104 страници. Състои се от
увод, изложение в 3 глави, заключение, списък на използваните
библиографски източници и приложения.
Основният текст съдържа 16 фигури, 10 таблици, 3 приложения,
списък на използваните съкращения, указатели на таблиците и
фигурите.
Използваната литература включва 102 източника на български,
английски, немски и руски езици.

Съдържание:
Увод

Актуалност на темата

Обект, предмет, цел и задачи

Глава 1 Оптимизация на управлението на бизнес процеси.
Процесен подход

Бизнес процеси

Класификация на бизнес процеси

Управление на бизнес процеси
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Жизнен цикъл на управлението на бизнес процеси

Оптимизация на управлението на бизнес процеси

Математическа оптимизация

Оптимизация и управление на бизнес процес

Автоматизация на бизнес процеси

Извличане на знания от процеси
Стандарти и технологии за бизнес процеси

Понятиен апарат за социално-мрежови анализ

Oбзор на изследванията в областта на социално-мрежовия анализ

Представяне на мрежовите данни

Теоретични мрежови модели

Подходи за анализ на социални мрежи

Социално-мрежови анализ и бизнес процеси

Приложения на социално-мрежови анализ за оптимизация на
управлението на бизнес процеси

Изводи в Глава 1

Глава 2. Социално-мрежови анализ

Нива на анализ

Метрики в социално-мрежовия анализ

Метрики за връзки

Метрики за разпределения

Метрики за сегментация

Метрики за социални мрежи в академичната сфера

Визуализация на социални мрежи

Софтуер за социално-мрежови анализ

Проблеми и рискове на социално-мрежовия анализ

Изводи в Глава 2

Глава 3. Оптимизация на управлението на бизнес процеси

Бизнес процеси в образователни институции във висшето образование

Създаване на концептуален модел

Апробиране на модела във ВСУ

Изводи в Глава 3

Заключение

Приноси
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Списък на използваните съкращения

Използвани източници

Указател на фигурите

Указател на таблиците

Приложения

III. Кратко описание на дисертационния труд

Увод
В съвременния бизнес свят, където конкуренцията е на високо

ниво, се налага организациите да намерят постоянни начини за
подобрение на своите операции и процеси, с цел постигане на по-

голяма ефективност, конкурентоспособност и устойчивост. Една
възможна стратегия за този процес на подобрение на управлението на
бизнес процесите е използването на социално мрежови анализи.

Социално мрежовият анализ представлява мощен инструмент,
който позволява на организациите да анализират сложните връзки и
взаимодействия между участниците в техните бизнес процеси. Чрез
анализ на социалните мрежи, организациите могат да идентифицират
ключови фигури, връзки и групи, които играят важна роля във
формирането и изпълнението на процесите.

Тази дисертация представя изследвания и анализи, които
допринасят за нови познания и разбирания в областта на управлението
на бизнес процесите и социално мрежовите анализи. Очаква се
резултатите от това изследване да допринесат за по-добро
функциониране и конкурентоспособност на организациите.

Приносът на дисертационния труд е формализирането на
материални, информационни и административни взаимодействия в
бизнес структурата, използвайки като пример Варненския свободен
университет. Процесът на формализиране се осъществява чрез
представянето на тези взаимодействия като граф, където участниците
и задачите в бизнес организацията са възлите, а връзките между тях
определят различни видове взаимоотношения. Използването на
графично представяне на бизнес операциите подпомага решаването на
управленски задачи в организацията.
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Глава 1

В първа глава е представен процесният подход и е
систематизиран понятийният апарат за бизнес процеси, управление на
бизнес процеси и социално мрежови анализ. Изяснена е същността на
оптимизацията на управлението на бизнес процеси. Показана е
връзката между социално мрежовия анализ и оптимизацията на
управление на бизнес процеси.

Процесен подход

Процесният подход може да се определи като управление на
операциите на предприятието чрез свързани помежду си процеси. С
понятието „процесен подход“ се означава съвместното прилагане на
система от процеси в организацията – идентифицирането и
взаимодействието на тези процеси и тяхното управление.
Международният стандарт ISO 9001:2015 насърчава „приемането на
процесен подход при разработването, прилагането и подобряването на
ефикасността на дадена система за управление на качеството, за да
нараства удовлетвореността на клиента, като се спазват неговите
изисквания”.

Бизнес процеси

Бизнес процесът представлява последователност от
взаимосвързани дейности или стъпки, които се изпълняват с цел
постигане на конкретна цел или постигане на определен резултат в
рамките на организацията. Няма единна дефиниция за бизнес процес.
В рамките на обзор на литературата по темата са представени някои
определения. Според Томас Дейвънпорт бизнес процесите са "серия
от взаимосвързани задачи и дейности, насочени към постигане на
конкретна бизнес цел." За целите на дисертационния труд най-

подходяща е тази дефиниция, тъй като ще се разглеждат дейности,
задачи, връзки, които водят до постигане на определени цели.

Класификация на бизнес процеси
Дейността на всяка организация може да се раздели на четири

основни групи:
• основни бизнес процеси - създават добавена стойност,
осигуряват приходите;
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• спомагателни бизнес процеси - не създават продукт с добавена
стойност;
• управленски бизнес процеси - предоставят на ръководителите
и служителите управленска информация. Свързват целия комплекс от
бизнес процеси в една система. Формират функционална схема на
управлението на организацията като цяло;
• бизнес процеси на развитието - представени са предимно под
формата на проекти.

Управление на бизнес процеси

Управлението на бизнес процеси (Business Process
Management, BPM) е стратегия, която помага на организациите да
подобрят своите бизнес процеси. УБП се фокусира върху бизнес
процесите като важен фактор за постигане целите на организацията
чрез подобряване, управление на изпълнението на бизнес процесите.
BPM се използва за подобряване на ефективността и ефикасността,
намаляване на разходите, управление на риска и минимизиране на
загубите чрез систематично подобряване на бизнес процесите. Това
включва анализиране, проектиране, внедряване и управление на
бизнес процеси в цялата организация.

Фигура 1 Жизнен цикъл на управлението на бизнес процеси

10

Управлението на бизнес процеси може да се определи и като
съвкупност от методи, техники и инструменти за откриване,
анализиране, редизайн, изпълнение и мониторинг на бизнес процеси.

Жизнен цикъл на управлението на бизнес процеси

Жизненият цикъл на управлението на бизнес процесите се
характеризира с итеративен набор от дейности, извършвани на фази. В
литературата са представени много модели на жизнени цикли на
организацията, възникнали в рамките на традиционната концепция за
управление на бизнес процесите. Модели са създавани както от
изследователи, така и от консултантски или софтуерни компании. В
дисертацията фокусът пада върху модел с 6 фази (Фигура 1).

Оптимизация на управлението на бизнес процеси

Математическа оптимизация

Оптимизацията е целенасочена дейност за получаване на най-

добър резултат в определен смисъл и при определени условия. Обект
на оптимизация могат да бъдат както производствените процеси или
част от тях, така и .човешката дейност за определен интервал от време.
Това е процесът на избор на най-подходящия елемент от различни
валидни варианти в съответствие с определен критерий. Тази дейност
се извършва с цел намиране на оптимална стойност, като се стреми
към постигане на минимум или максимум на функция, при условие че
са налице определени ограничения. Тази екстремална задача може да
се представи в следния вид:

Функцията f e целева функция. Множеството от допустими

решения X, зададено чрез система неравенства и/или уравнения, се
нарича система от ограничения, а R е множеството на допустимите
стойности. Нека са дадени подмножество X на евклидовото
пространство Rn и функция f, дефинирана в X, със стойности реални
числа. Общата задача на математическото оптимизиране се формулира
по следния начин: Да се намери такава точка x∗ от множеството X, че
за всяко x ∈ X да е изпълнено f(x∗) ≤ f(x)

𝑓:𝑋 𝑅1,𝑋 ⊂ 𝑅𝑛
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Оптимизация и управление на бизнес процес

Оптимизацията на управлението на бизнес процеси
представлява системен подход за подобрение на методите и системите,
които управляват различните аспекти на операциите в една
организация. Този процес включва анализ, преработка и настройка на
управленските практики с цел постигане на по-добра координация,
ефективно използване на ресурсите и постигане на стратегически
цели.

Ключовите етапи в оптимизацията на управлението на бизнес
процеси включват анализ на съществуващите процеси, идентификация
на проблеми и възможности, разработка и планиране на нови и
подобрени управленски методи, внедряване и обучение на персонала,
измерване на резултатите и постоянно усъвършенстване на системите,
с оглед поддържане на ефективността и конкурентоспособността на
организацията.

Автоматизация на бизнес процеси

Един от начините за оптимизация на бизнес процеси може да
бъде тяхната автоматизация. Използването на автоматизацията на
бизнес процесите става все по-разпространено в управлението на
компаниите, като целта е да се намали времето, нужно за изпълнение
на ежедневните рутинни задачи, освобождавайки така служителите за
по-творчески и интересни задачи. Въпреки това е важно да се
анализира какви видове процеси са подходящи за автоматизация, както
и ползите и предизвикателствата, свързани с внедряването на RPA
технологията. Роботизираната автоматизация на процесите (RPA) се
явява като нарастваща тенденция в преобразуването на бизнес
процесите, която се съчетава с цифровата трансформация. Тази
иновация може да се използва в различни области на бизнес процесите
и е приложима от организации във всички сфери. Автоматизацията на
бизнес процесите трябва да се разглежда като част от дигиталната
трансформация на бизнеса. Заедно с това се очертават и нови
тенденции за участниците в бизнес процесите – все повече хора ще се
занимават с процеси, базирани на знание. Рутинните дейности
подлежат на автоматизация.
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Извличане на знания от процеси (Process Mining)
Process Mining (PM) е техника, предназначена за откриване,

наблюдение и подобряване на реални процеси (т.е. нежелани процеси)
чрез извличане на лесно достъпни знания от регистрационните
файлове на събития на информационната система. Process Mining
използва данни за събития от системите, за да идентифицира
аномалии и неефективност на процеса и да сравни получения поток от
процеси с това как трябва да работи системата.

Дейностите по извличане на процеси се могат да се
категоризират в три основни типа: 1) откриване, 2) съответствие и 3)
подобряване. При типа откриване целта е да се създаде модел на
процес, като се използват регистрационни файлове на събития. Няма
предишен модел, включен в техника за откриване на процес.
Изведеният модел трябва да може да опише наблюдаваното поведение
на даден процес. В съответствие, съществуващ модел на процес се
сравнява с наблюдаваното поведение в журналите на събития. Ако има
отклонение между модела и регистъра на събитията, той може да бъде
допълнително анализиран, например, за да се открият дейности в
модела, които не съществуват в регистъра на събитията или обратно.

Стандарти и технологии за бизнес процеси

Стандартите за бизнес процеси и оптимизацията на бизнес
процеси са тясно свързани и се допълват в усилията за подобряване на
ефективността, качеството и конкурентоспособността на
организацията. В контекста на дисертацията стандартът BPMN се
използва за създаване на концептуалния модел. Този стандарт е
разработен от Групата за управление на обекти (Object Management
Group ), която създава спецификации, възприемани като стандарти в
различни области. Стандартът за модел и нотация на бизнес процеси
(BPMN) има две основни цели. Първата е да се предостави лесно
разбираема нотация на всички бизнес потребители, създавайки

[…]

и обособени групи (Фигура 6). В големите мрежи се наблюдават много
участници с по една връзка. Това се дължи на факта, че контактите са
по-скоро в рамките на една организационна единица и за много от
участниците не се налага поддържане на комуникация извън тази
единица. Видими са и групи.

Комуникационните потоци в представените визуализации на
процесите могат да се разглеждат от гледна точка на интензитет на
комуникацията, централност на участниците, формати на
комуникацията и теми на обсъждане. При оценка на интензитета се
вижда, че някои имат много интензивни комуникационни потоци,
докато други са по-малко активни.

Метрики на ниво мрежи за процесите по акредитация, научно-

изследователска дейност (НИД) и управление на комуникация са
представени в Таблица 2 и Таблица 3. Един от показателите за
мрежата е плътността. Може да се тълкува като мярка за ефективност,
тъй като доказва, че добре се използва общият брой взаимодействия.
Анализът показва, че в мрежата за комуникация този показател има
най-ниска абсолютна стойност. В тези мрежи обаче участниците са
много на брой и са от различни звена, поради което ниската плътност
не е проблем. В мрежите за научно-изследователската дейност и за
акредитация стойността му също е ниска, което показва нужда от
оптимизация.
Таблица 2. Метрики в мрежи за управление на комуникацията

Метрика Комуникация Комуникация
студенти

Комуникация
персонал

Тип граф Неориентиран Неориентиран Неориентиран

Върхове
1494 358 1027

Уникални ръбове
1267 227 931

Ръбове с дубликати
429 181 180

Общо ръбове
1696 408 1111

Макс. геод. разстояние
16 4 14

Средно геод.

разстояние 5,63808 1,864728 4,41293
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Метрика Комуникация Комуникация
студенти

Комуникация
персонал

Плътност на графa
0,00127413 0,004428587 0,001903764

Таблица 3. Метрики в мрежи за процесите по акредитация, научно-изследователска
дейност (НИД) и комуникация

Метрика Акредитация Сътудничество НИД

Тип граф Неориентиран Неориентиран Неориентиран

Върхове 35 25 9

Уникални ръбове 23 36 14

Ръбове с дубликати
3 12 14

Общо ръбове
26 48 1

Макс. геод. разстояние
8 48 3

Средно геод.

разстояние 1,197279 2,2624 1,555556

Плътност на графа
0,040336 0,14 0,388889

Метриките на ниво възел се анализират в две групи - за
малките и за големите мрежи. Усреднените стойности, изчислени със
софтуер за социално-мрежови анализ, са обобщени в Таблица 4.

Таблица 4. Усреднени стойности на метрики на ниво възел

Междинната централност показва кои възли е по-вероятно да
са на пътя на комуникацията на други възли и е мярка за влиятелност.
Тъй като в тези мрежи има членове на различни екипи и звена,
тълкуването на високата стойност може да е, че много от участниците
се намират в перифериите на различни групи. В малките мрежи най-

висок е този показател за мрежата за сътрудничество.

Мрежа
Метрика

Акредитация Сътрудни
чество

НИД Комуника
ция

Комуника
ция
персонал

Комуника
ция
студенти

Average Betweenness Centrality 0,914 16,280 3,000 1127,150 624,692 4,321

Average Closeness Centrality 0,499 0,018 0,075 0,097 0,046 0,314

Average Degree 1,371 3,360 3,111 1,902 1,953 1,581

Average Eigenvector Centrality 0,029 0,040 0,111 0,001 0,001 0,003

Average PageRank 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
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Централност на собствения вектор определя влиянието на
възлите в мрежата. Най-висока е стойността в мрежата за научно-

изследователската дейност. Ниските стойности в големите мрежи
могат да се обяснят с факта, че там има много единични актьори,
които не са свързани, поради което не влияят на цялата мрежа.

Средна степен (Average Degree) показва средния брой на
връзките, които има всеки възел в съответната мрежа. Високите
стойности може да се дължат на по-интензивни взаимодействия между
възлите или на по-голям брой възли в мрежата. В мрежите за НИД и
сътрудничество се касае за силни взаимодействия.

Средните стойности на PageRank за тази метрика за всички
мрежи е 1. Това обаче не означава, че всички са еднакво влиятелни,
популярни или активни. При сравнение на максималните стойности,
те са много високи в мрежите за комуникация.

При оптимизацията на управлението на бизнес процеси са
разгледани различни цели за стойности на анализираните в
предходната стъпка метрики:
увеличаване метриката за плътност;
намаляване на средното геодезично разстояние;
поддържане на ниска метрика централна близост;
висока междинна централност.

В стъпката за идентифициране на необходимост от въвеждане
на иновации и технологии е изведена необходимостта от следното:
Обогатяване на софтуерните решения за управление на

студентските данни и административни процедури.
Автоматизиране на процеси и създаване на нови уеб услуги

Използване на виртуални среди за провеждане на практически
упражнения и симулации.

Създаване на мобилни приложения и платформи за.
Интелигентни технологии за автоматизация на процесите.

Всички процеси подлежат на постоянен мониторинг. Във ВСУ
в съответствие с критериите на системата за управление на качеството
има разработени механизми за мониторинг на процесите.
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Предложените съгласно изготвения модел подобрения могат да бъдат
наблюдавани рамките на вече утвърдените процедури.

На база на проучената литература, създадения и апробиран
модел за оптимизация на бизнес процеси, както и личния опит на
докторанта, се предлага рамка за подобрение на бизнес процесите в
университета. Тя включва три основни точки.

1. Засилване на сътрудничеството и ефективността на екипите.
2. Дигитализация на процесите и управление на данни.
3. Сертифициране по стандарт ISO 27001 за информационна

сигурност

Изводи от Глава 3

Бизнес процесите в сферата на висшето образование са в
различни ключови направления, включително процеси свързани с
приема на студенти, тяхното обучение, научно-изследователска
дейност, управление на финанси и сградно стопанство, както и
управление на комуникациите между различните участници.

За провеждане на социално-мрежови изследвания в средата на
висшето образование се използват различни методи за събиране на
данни, като например интервюта, анкети и процеси на извличане.
Извличането на данни може да бъде осъществено чрез използването
на програмни библиотеки на езиците Python и R, като някои
инструменти за роботизиран процес на автоматизация (RPA) също
могат да бъдат използвани за тази цел.

Във връзка с това е разработен концептуален модел за
оптимизация на управлението на бизнес процеси, използвайки
социално-мрежов анализ. Този модел е представен чрез текстово
описание и BPMN (Business Process Model and Notation) диаграма.

Моделът е апробиран чрез използване на примерни бизнес
процеси от сферата на висшето образование, по-специално във
Варненския свободен университет "Черноризец Храбър". Резултатите
от изследването идентифицират ключови фигури в социалните мрежи,
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както и периферни играчи, брокери и мостове. Освен това, се
забелязват потенциални опасности от разпадане на мрежите. Тези
анализи дават основание за предложения за промени в някои от бизнес
процесите, като се предлага рамка за подобрения на университетските
бизнес процеси.

Заключение

Изпълнена е поставената цел на разработката: да се
оптимизира управлението на бизнес процеси чрез използване на
социално-мрежови анализ. За целта е създаден модел и е апробиран с
университетски бизнес процеси. На базата на визуализация
използване на метрики са идентифицирани възможности за
подобрения. Изследвани са потоци на комуникация и ключови фигури
в мрежите. За постигане на целта е направен обзор на литературата по
темата и е систематизиран понятийният апарат. Анализирани са
софтуерни инструменти за социално-мрежови анализ и са избрани два
инструмента за апробирането на модела. Направени са изводи относно
бизнес процесите и възможностите за тяхната оптимизация.
Предложена е рамка за подобрения на университетските бизнес
процеси.

Засегнати са насоки за бъдещо развитие на изследването.
Темата за оптимизация на управлението на бизнес процеси и
социално-мрежови анализ продължава да е актуална. Приложението
на изкуствен интелект, машинно обучение, невронни мрежи ще
добавят нови акценти в изследванията и ще направят възможно по-

бързо анализиране на големи обеми от данни. Всички са изправени
пред това предизвикателство и адекватното използване ще доведе до
конкурентно предимство.

В заключение може да се отбележи, че социално-мрежовият
анализ е един успешен метод за оптимизацията на управление на
бизнес процеси. Получаваните визуализации и изчислени метрики са
добра основа за подпомагане на вземането на решения. Този метод
може да обогатява действащи системи за управление на бизнес
процесите в организациите.
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IV. ПРИНОСИ
Научно-приложни:
1. Формализация на бизнес процеси на ниво университет в граф.
2. Систематизиране на понятиен апарат и на нивата на анализ в

социално-мрежовите изследвания.
3. Създаване на модел за оптимизация на управлението на бизнес

процеси, базиран на социално-мрежови анализ.

Приложни:
1. Идентифициране на възможности за използване на социално-

мрежови анализ в различни сфери.
2. Картографиране на бизнес процеси в образователна институция в

сферата на висшето образование.
3. Изследване на канали за събиране на данни за социално-мрежово

проучване.
4. Визуализация на социален граф за университетски бизнес

процеси.
5. Изследване на основни метрики за определяне на ключови фигури

в мрежата, потоци на предаване на информацията, групи, както и
такива за откриване на слаби места.

6. Анализ на метрики от социално-мрежово изследване на
управлението на бизнес процеси във висшето образование.

7. Предложена рамка за подобрения на университетските бизнес
процеси.

8. Допълнена методика за оценка на ефективността на процесите във
ВСУ.

9. Апробиране на модела с процеси във висшето образование.
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