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РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Ася Георгиева Стоянова-Дойчева

ФМИ на Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“

на дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен „доктор“

в област на висше образование

4. Природни науки, математика и информатика,

професионално направление

4.6. Информатика и компютърни науки

докторска програма:

Информационни системи и технологии, информатика и компютърни науки

Автор: Антонина Иванова Иванова

Тема: Оптимизация на управлението на бизнес процеси чрез използване на соци-

ално-мрежови анализи

Научен ръководител: доц. д-р Галина Димитрова Момчева

1. Общо описание на представените материали

Със заповед № 116 от 26.02.2024г. на Ректора на Варненски свободен университет

„Черноризец Храбър“ (ВСУ) съм определена за член на научното жури за осигуряване на

процедура за защита на дисертационен труд на тема Оптимизация на управлението на

бизнес процеси чрез използване на социално-мрежови анализи за придобиване на обра-

зователната и научна степен „доктор“ в област на висше образование 4. Природни науки,

математика и информатика, професионално направление 4.6. Информатика и компютърни

науки докторска програма: Информационни системи и технологии, информатика и компю-

търни науки. Автор на дисертационния труд е Антонина Иванова Иванова с научен ръко-

водител доц. д-р Галина Димитрова Момчева.

Представеният ми от Антонина Иванова комплект материали на електронен носител

съдържа всички необходими документи, които са в съответствие с чл. 50 (1) от Наредба №12

за придобиване на образователна и научна степен „доктор“ и научна степен „доктор на нау-

ките“ във ВСУ.

2. Кратки биографични данни за докторанта

Антонина Иванова завършва Технически университет Дрезден, Германия, Електротех-

нически факултет, специалност Автоматизационна техника през 1998 г. От 2015 до 2019г. е

докторант във Варненски свободен университет, докторска програма: Информационни сис-
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теми и технологии, информатика и компютърни науки. От 2001 досега е асистент в същия

университет, Факултет по хуманитарни науки и изкуства, където преподава информационни

системи и технологии, уеб дизайн и информатика.

2. Актуалност на тематиката и целесъобразност на поставените цели и задачи

Темата за използването на социално-мрежов анализ за оптимизация на управлението на

бизнес процеси е високо актуална и отразява съвременните тенденции в управлението на

организациите. Социално-мрежовият анализ представлява иновативен подход, който позво-

лява на компаниите да разграничат ключовите фактори и динамики, които влияят на ефек-

тивността и успеха на техните бизнес процеси. Тази стратегия предоставя ценни разбирания

и изводи за работата на компаниите, които могат да бъдат използвани за подобряване на ра-

ботата на организациите и за постигане на по-добри резултати.

Като се вземе предвид целта на дисертационния труд „да се оптимизира управлението

на бизнес процеси чрез използване на социално-мрежови анализ“ (стр.5), можем да отбеле-

жим, че в сегашната епоха на цифрови технологии и глобална конкуренция, възможностите

за извличане на информация чрез социално-мрежови анализ са от съществено значение за

организациите. Тази техника предлага не само възможности за оптимизация на бизнес про-

цесите, но и за изграждане на конкурентно предимство чрез по-добро разбиране на взаимо-

действията и връзките между участниците в процесите.

3. Познаване на проблема

Антонина Иванова има широки познания в областта на разработвания проблем, което

личи от големия брой литературни източници, цитирани в библиографската справка на ди-

сертационния труд - 102 източника. Освен това в Глава 1 от дисертационния труд, докторан-

тката е направила много обширен преглед и анализ на социално-мрежовия анализ и бизнес

процесите и връзката между тях. Представени са основни дефиниции, теоретични модели и

подходи за анализ на социални мрежи. Всичко това ми дава основание да смятам, че докто-

рантката познава добре областта на изследвания проблем.

4. Методика на изследването

Избраният подход за разработване на дисертационния труд следва поставената цел. На

първо място докторантката е направила систематизиране на понятийния апарат в контекста
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на темата, а именно социално-мрежови анализ и бизнес процеси. Като втора задача са анали-

зирани средствата за визуализация и социално-мрежови анализ спрямо възможностите им за

оптимизиране на бизнес-процеси. Докторантката е избрала област на приложение -висше

образование за визуализиране и анализиране на процеси и връзки, което да е база за решения

за оптимизация. Следващата стъпка е създаване на модел за оптимизиране на управлението

на бизнес процеси с използване на социално-мрежови анализ. Последната стъпка е апроба-

ция като са изготвени предложения за оптимизация на университетски бизнес процеси.

Смятам методиката на изследването подходяща за постигане на поставената цел.

5. Характеристика и оценка на дисертационния труд

Дисертационният труд е в обем от 88 страници с включената използвана литература.

Заедно с приложенията е 104 страници. Използваните литературни източници са общо 102,

от които 8 на български език.

Дисертационният труд е структуриран в Увод, три Глави, Заключение, библиография и

три приложения.

Уводът представя проблема, който се решава в дисертационният труд и дава ясна ви-

зия за поставената цел и задачи.

В първа глава е направен обзор на понятията и се избират дефиниции, които са под-

ходящи за обхвата на дисертационната разработка. Анализират се основни концепции за уп-

равлението на бизнес процесите, като се разглежда връзката между социално-мрежовия ана-

лиз и бизнес процесите. Идентифицират се възможности за използване на социално-мрежови

анализ в различни области. Направен е извод, че социално-мрежовият анализ може да се

прилага в различни аспекти на оптимизацията на управлението на бизнес процесите.

Във втората глава са разгледани различните нива на анализ в социално-мрежовите из-

следвания. Метриките в социално-мрежовия анализ са подредени в различни категории. Тук

се представят основните метрики, които се използват за идентифициране на ключови фигури

в мрежата, потоци на информация, групи, както и метрики за откриване на слаби места. Соф-

туерните решения, представени в тази глава, позволяват визуализация на мрежи, изчисляване

на метрики и провеждане на задълбочен анализ на данните. Основните групи софтуер

включват специализирани продукти и библиотеки за програмни езици. В дисертацията е

направен обзор на най-използваните софтуерни решения за социално-мрежов анализ. От гла-

вата се прави извод, че при социално-мрежовия анализ се установяват специфични проблеми
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и рискове, свързани с липсата на лична неприкосновеност, непълни данни, опростяване и

погрешни тълкувания, както и не-правилно използване на метриките.

В третата глава се анализират бизнес процесите във висшето образование, които

включват различни ключови направления като прием на студенти, тяхното обучение, науч-

но-изследователска дейност, управление на финанси и сградно стопанство, както и управле-

ние на комуникациите между участниците.

За провеждане на социално-мрежови изследвания във висшето образование се използ-

ват различни методи за събиране на данни, като например интервюта, анкети и процеси на

извличане. Извличането на данни може да се извършва с помощта на програмни библиотеки

на езиците Python и R, а също така инструменти за роботизиран процес на автоматизация

(RPA).

В рамките на тази глава е разработен концептуален модел за оптимизация на управле-

нието на бизнес процесите, като се използва социално-мрежов анализ. Този модел е предста-

вен чрез текстово описание и BPMN (Business Process Model and Notation) диаграма.

Моделът е тестван чрез използване на примерни бизнес процеси от сферата на висшето

образование, по-конкретно във Варненския свободен университет "Черноризец Храбър". Ре-

зултатите от изследването идентифицират ключови фигури в социалните мрежи, както и пе-

риферни играчи, брокери и мостове. Освен това, се забелязват потенциални опасности от

разпадане на мрежите. Тези анализи предлагат предложения за промени в някои от бизнес

процесите и представят рамка за подобрения на университетските бизнес процеси.

Заключението на дисертационния труд включва обобщение на резултатите от изслед-

ването проведено в дисертационния труд и са дефинирани приносите в разработката.

В три приложения са представени: софтуер за социално-мрежови анализ, анкета за со-

циално-мрежово проучване и визуализации и изчисления в мрежи със съответните стойности

на метриките.

7. Приноси и значимост на разработката за науката и практиката

Основните приноси на дисертационната разработка, имат научно-приложен и приложен

характер.

Дефинирани от докторантката са 3 научно-приложни и 9 приложни приноса (стр. 79) в

дисертационния труд:
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Научно-приложни:

1.Формализация на бизнес процеси на ниво университет в граф.

2. Систематизиране на понятиен апарат и на нивата на анализ в социално-мрежовите

изследвания.

3. Създаване на модел за оптимизация на управлението на бизнес процеси, базиран на

социално-мрежови анализ.

Приложни:

1.Идентифициране на възможности за използване на социално-мрежови анализ в раз-

лични сфери.

2.Картографиране на бизнес процеси в образователна институция в сферата на висшето

образование.

3. Изследване на канали за събиране на данни за социално-мрежово проучване.

4. Визуализация на социален граф за университетски бизнес процеси.

5. Изследване на основни метрики за определяне на ключови фигури в мрежата, потоци

на предаване на информацията, групи, както и такива за откриване на слаби места.

6. Анализ на метрики от социално-мрежово изследване на управлението на бизнес про-

цеси във висшето образование.

7. Предложена рамка за подобрения на университетските бизнес процеси.

8. Допълнена методика за оценка на ефективността на процесите във ВСУ.

9. Апробиране на модела с процеси във висшето образование.

Смятам, че приносите могат да бъдат обобщени и приравнени на един научно- при-

ложен, а именно: Създаване на формален модел за оптимизация на управлението на бизнес

процеси, базиран на социално-мрежови анализ, и три приложни - Предложена рамка за по-

добрения на университетските бизнес процеси; Допълнена методика за оценка на ефектив-

ността на процесите във ВСУ; Апробиране на модела с процеси във висшето образование.

Това са и основните резултати в дисертационния труд, останалите дефинирани от докторант-

ката приноси, по мое мнение са задачи, с които тя се е справила успешно, за да достигне до

основните резултати. Приемам приносите, които са дефинирани от докторанта, на база ре-

зултатите получени в дисертационния труд.
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Смятам, че постигнатите резултати съответстват на нормативното изискване да пред-

ставляват „оригинален принос в науката“ (чл. 27(1) от ПП ЗРСАРБ).

8. Преценка на публикациите по дисертационния труд

Авторът е представил списък от 2 научни труда, които са в сборници от международни

конференции и рецензирани списания. Един от научните трудове е на английски език пуб-

ликуван е в AIP Conference Proceedings 2022 г. и се реферира в SCOPUS със SJR = 0,164.

Другият е в електронно издание на рецензирано списание, издаден от ВСУ (и двата научни

труда са цитирани в библиографията на дисертационния труд). Това удовлетворява мини-

малните национални изисквания на Правилника за прилагане на закона за развитие на акаде-

мичния състав на РБ за минимум 30 точки по група показатели Г за придобиване на ОНС

„доктор“, където докторантката има 30 точки. Вижда се, че резултатите получени в дисерта-

ционното изследване са намерили отражение в двете публикации по дисертационния труд.

Едната от публикациите на докторантката е самостоятелна, а другата е в съавторство.

9. Лично участие на докторанта

Нямам съмнения за личния принос на Антонина Иванова Иванова в проведеното ди-

сертационно изследване и при получаване на съответните научно-приложни и приложни ре-

зултати. Не съм констатирала плагиатство в дисертационния труд.

10. Автореферат

Авторефератът е в размер от 32 страници, отговаря по обем и съдържание на изисква-

нията за точно, пълно и сбито отразяване на дисертацията.

11. Бележки, препоръки и въпроси

Забелязват се някои неточности при цитиранията в библиографията на дисертационния

труд – липсват ISBN или ISSN номера на някои от публикациите.

Моделът за оптимизация, предложен в дисертацията, е ясен и добре структуриран. Ав-

торът успешно обяснява какви са ключовите елементи на модела и как те могат да бъдат

приложени в университетската среда. Използването на социално-мрежов анализ за анализ на

бизнес процесите е добре подкрепено и аргументирано. Въпросът ми към докторантката е

правила ли е проучване на това как различни технологии на изкуствения интелект (като ма-

шинно учене например) могат да бъдат приложени за анализ на бизнес процеси чрез използ-

ване на социално-мрежови връзки и за предвиждане на тяхното развитие?
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Въпреки направените бележки, които не оказват влияние върху качеството на предста-

вения дисертационен труд, трябва да отбележа, че постигнатите резултати заслужават висока

оценка. Докторантката е показала в изследването си задълбочени знания в областта и спо-

собност за самостоятелни научни изследвания.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд съдържа научно-приложни и приложни резултати, които

представляват оригинален принос в науката и отговарят на всички изисквания на Закона за

развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за прилагане

на ЗРАСРБ. Представените материали и дисертационни резултати напълно съответстват на

минималните национални изисквания в Правилника за прилагане на ЗРАС на РБ.

Поради гореизложеното, убедено давам своята положителна оценка за проведеното

изследване, представено от рецензираните по-горе дисертационен труд, автореферат, пос-

тигнати резултати и приноси, и предлагам на почитаемото научно жури да присъди образо-

вателната и научна степен „доктор“ на Антонина Иванова Иванова в област на висше обра-

зование: 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление: 4.6.

Информатика и компютърни науки, докторска програма: Информационни системи и техно-

логии, информатика и компютърни науки.

27.02.2024 г. Рецензент: .............................................

гр. Пловдив Проф. д-р Ася Стоянова-Дойчева